³⁰⁾ Exceptionem quandam statuit E. Herzog op. c. p. 8.

³¹⁾ Cf. Plaut Asin. V, 2, 70 *Quid tibi huc recepito ad te est hunc virum?* et saepius cf. Lorenz ad Plaut. Mostel. v. 34 et v. 6.; Sal. Cat. 32 *insidiae consuli*; Cic. de legg. I. 15, 42, *optemperatio scriptis legibus*. Cf. Zumpt. lat. Gramm. (ed XIII. ann. 1874) §. 681, Meiring lat. Gramm. (ed. III.) §. 898. et adnot., ubi recte hunc substantivorum cum eodem gerundiorum et supini in -um cadentis usu conferendum esse adnotat. His adde similia. Ver. Aen. I, 21, *populum late regem*, Hor. Od. III, 17, 9, *late tyrannus*, id. Ep. I, 11, 26 *late maris arbiter*, in quibus exemplis adverbium ad verbi notionem, quae substantivis inest, referendum est. — Cf. graecas easdem res et exempla in Akeni Gramm. 201. Cf. G. Curtius zur Chronologie 224; E. Herzog op. c. p. 8. — Eadem fieri in linguis slavicis abere exposuit Miklosich gramm. comp. IV, 376, 845, 879 sq.

³²⁾ Qui viri docti de infinitivi Lat. usu syntacticō disseruerint enumeravit E. Hübner, Grundriss zu Vorlesungen über die lat. Grammatik, Berlin 1876 p. 67 et 69. His tamen addendi sunt: Indebeton, de usu infinitivi Horatiano, Upsalae 1875, Bucht, de infinitivi usu apud Ovidium Upsalae 1875.

De infinitivi usu Vergiliano scripserunt Steltzer, über den Gebrauch des Infinitivs bei Vergil, Nordhausen 1875 et Jänicke, die sogenannten Graecismen im Infinitivgebrauche bei Vergil 1874. Haec commentationes nomine tantum mihi notae sunt, nam quamquam summopere studui, tamen mihi non contigit ut eas obtinerem.

Sed ne inopportunus videar pulcherrimae huius scientiae laudator utque ratione quadam procedat disputatio mea, in elaborando opusculo ita versabor, ut primo capite de infinitivo agam absoluto, ita quidem, ut primum infinitivum historicum qui dicitur, deinde infinitivum, qui vulgo pro imperativo positus explicatur, adumbrem, denique infinitivum in exclamationibus et interrogationibus usurpatum absolvam; altero capite de infinitivo e substantivis et adiectivis nominibus apto, tertio de infinitivo e verbis pendente dicam.
Quibus absolutis de infinitivi usu substantivo nonnulla quaedam addam.

CAPUT I.

DE INFINITIVI ABSOLUTI USU VERGILIANO.

I. DE INFINITIVO HISTORICO.

Infinitivus historicus, qui quidem absolutus est, quamquam apud Vergilium rarer obvenit — nam in omnibus libris, etiam si locos dubios adnumerar, vix tricies invenitur, — tamen quam diverse quamque varie explicetur a viris doctis, neminen sane fugiet, qui sententias eorum diversissimas perleggerit, vel tantum percurserit, qui Vergilii opera interpretati sunt. Ut omnino alii et poetae et pedestris orationis scriptores, ita Vergilius quoque saepissime activo infinitivi genere utitur, passivum rarissime, vix quinques usurpatum invenias. Georg. I. 200¹⁾:

Sic omnia fatis

In peius ruere ac retro sublapsa referri.

Aen. VI, 557: *Hinc exaudiri gemitus.*

Aen. VIII, 215: *Discessu mugire boves atque omne querelis
Inpleri nemus et colles clamore relinqu.*

Aen. VIII, 492 sq: *Ille inter caudem Rutulorum elapsus in agros
Configere et Turni defendier hospitis armis.*

Aen. XII, 216: *At vero Rutulis inpar ea pugna videri
Jamdudum et vario misceri pectora motu.*

Quod ad personam attinet, infinitivus historicus apud Vergilium fere semper post subiectum in tertia persona positum invenitur, prima persona duabus modo locis adhibetur: Verg. Aen. II. 685 et 686:

Nos paridi trepidare metu etc.

¹⁾ Versus secundum „Vergilii Maronis operum“ editionem IV. Alberti Forbigeri (Lipsiae 1872—1875) affero.

Aen. III. 666: *Nos procul inde fugam trepidi celerare recepto
Supplice sic merito tacitique incidere funem.*

Persona secunda nusquam reperitur²⁾). Quattuor exceptis locis, quos postea enumerabu, Vergilius hunc infinitivum absolutum semper in enuntiatis simplicibus usurpat; in apodosi modo quater: Aen. VI, 489. sq.:

*At Danaum proceres Agamemnoniaeque phalanges
Ut videre virum fulgentiaque arma per umbras,*

Ingenti trepidare metu.

Aen. VIII, 213 sq.: *Interea, cum iam stabulis saturata moveret*

*Amphitryoniades armenta abitumque pararet,
Discessu mugire boves atque omne querelis
Inpleri nemus et colles clamore relinqui.*

Aen. X, 299: *Quae talia postquam*

Effatus Tarchon, socii consurgere tonsis

Spumantisque rates arvis inferre Latinis.

ibd. 457: *Hunc ubi contiguum missae fore credidit hastae,*

Ire prior Pallas.

In enuntiacione relativa num infinitivus historicus apud Vergilium statuendus sit, in ambiguo est. Ille enim locus, quem unum iure quodam afferre possumus, Aen. XI, 821:

Adloquitur (scil. Accam) fida ante alias quae sola Camillae,

Quicum partiri curas, atque haec ita fatur

valde est dubius; veri simillimum est, quod Ribbeck Proleg. p. 85 expavit, locum hunc corruptum aut a poeta inchoatum potius quam perfectum esse.

Post coniunctionem *cum* infinitivus historicus, qualis apud Livium et Tacitum saepius, semel apud Sallustium obvenit, apud Vergilium nullo inventur loco³⁾.

Quam legem alii scriptores sequi solent⁴⁾, ut fere nunquam unum infinitivum absolutum solum usurpent, hanc Vergilius minus tenuisse videtur, nam

²⁾ De secunda persona, quae omnino apud inf. absol. non usurpatur, cf. A. Draeger p. 302.

³⁾ Cf. Sall. Jug. 98 *Jam dies consumptus erat, quum tamen barbari nihil remittere, atque noctem pro se rati, acris instare.* Cf. Reisig, Vorles. p. 788. E. Hoffmann, die Construction der lat. Zeitpartikeln, 2. Aufl. Wien 1873. p. 155, 13; p. 163, 9. Zumpt §. 549. Anm.

⁴⁾ Cf. Draeger, histor. Synt. p. 302. et 303.

etsi complures exstant loci, quibus duo (Georg. I, 200; IV, 140; Aen. II, 169, 755; Aen. III, 153, 666; IV, 421; VI, 557; VIII, 35, 492, 688; IX, 509, 538, 791; X, 288, 299; XII, 216) et plures (tres Georg. I, 383; Aen. II, 97, 685; V, 685; VI, 490 sq.; IX, 377, 538; quattuor uno modo loco Aen. IX, 789—92) obveniunt infinitivi historici, tamen haud raro unum infinitivum historicum adhibet: Georg. IV, 135; Aen. II, 132; III, 141; V, 655; VI, 199; VII, 775; X, 267, 883; XI, 141, 821.

Aliis temporibus finitis interrupti infinitivi historici, qualia exempla nonnulla e quibusdam aliis scriptoribus deprompta Draeger § 154, 1 affert, apud poetam nostrum nulli inveniuntur.

Sed satis dictum esto de infinitivi historici Vergiliano quasi externo usu, superest, ut iam eius vim atque naturam exponamus. Qua in re facere non possumus, quin nonnulla quaedam, quae hoc spectare videntur, praemittamus. Ita tamen, ut aliqua ex parte, quae ab aliis dilatata sint, in breviorem contrahamus formam.

Varia et fuisse et adhuc esse virorum doctorum iudicia de infinitivi humani indolis et naturae explicandae more vix quisquam affirmare dubitet. Nonnulli enim tempus aliquod finitum incipiendi, eveniendi, alias cuiusdam verbi supplendum et infinitivum ipsum per ellipsis explicandum esse putaverunt. Quae explicandi ratio, et antequam ei Reisigius adversatus esset, longe usitatissima erat, et his nostris temporibus haud parvus est numerus eorum, qui eam comprobent, inter quos viri quoque docti, qui singulari linguarum scientia ornati recentiore quam vocant studiorum grammaticorum rationem sive amplexi sunt sive fundamenta eius iecisse dici possunt⁵⁾. Alii summo quidem iure reiecta ellipsi alio modo eum explicabant. Inter quos in primis dignus est, quem commemoremus, vir de grammatica Latina meritisimus, Reisigius ille, cuius iam supra mentionem feci, qui veterem illam et rudem per infinitivum hunc absolutum loquendi rationem apud Romanos e prompte et celeriter renuntiandi more, qualis militiae proprius esset, ortam, et inde ex artis finibus, e castris quasi militaribus paullatim latius fusam et

⁵⁾ In quibus E. Herzog disput. iam commemorata p. 21, et ut apud Jolly et op. c. p. 180 invenio, Aug. Schleicher in infinitivo absol. lituanico explicando.

dilatata esse existimavit⁹⁾. Sed quibus ad suam defendendam sententiam usus est armis vir doctissimus, nimis sunt hebetia vel potius nulla esse videntur¹⁰⁾. Vario certe modo Wagner in Quaest. Virgil. XXX. censuit „antiquissimis temporibus, verbo nondum per tempora modosque digesto, solo infinitivo usos esse; quam rationem loquendi esse balbutientis infantiae hodie que inveniri apud populos quosdam rudes et barbaros; retentam interdum illam quidem etiam cultioribus populis, nec in concitatiore solum, sed etiam in sedata oratione.“ Quam quidem sententiam ingeniosus Vergilianorum operum interpres amplecti non potuisse, nisi infinitivum veterrimam verbi formam, tamquam fundamentum ac solum habuisse, e quo reliquae verbi flexiones ortae et quasi procreatae essent, vel ut aliis utamur verbis, Wagner eodem modo infinitivum explicat, quo iam Apollonius Dyscolus eum pertractavit; hoc tamen probe observavit, infinitivum historicum non solum in concitata, sed etiam in sedata oratione usurpari. Neque magnum neque tale, quod ad ipsam rei naturam spectet, discrimen est inter Wagneri hanc et aliam infinitivi absoluti explicandi rationem, cuius si non auctor¹¹⁾, praecipuus tamen admirator Holtze habendus est, qui synt. prisc. script. lat. Vol. II, p. 29 recte quidem ab illa, qua vulgo per ellipsis explicatur infinitivus absolutus ratione, abhorret, nimis tamen leviter eum ac temere ex sola celeritate et festinatione illius explicat, qui facta vel res describere vult. Errat enim, qui putet, infinitivum hunc semper ponи in describendis factis vel rebus, quae celeriter alia aliam excipiunt. Nam Romanorum scriptores cum res celeriter factas describunt, non semper infinitivum ponunt historicum, sed etiam aliis verbi flexionibus utuntur, neque desunt exempla, e quibus vel evidentissime appa-

⁹⁾ Cf. Vorlesungen über lat. Sprachwissenschaft. p. 445. „Es ist dies eine rohe Art des Vortrages bei den Römern, es fragt sich, wie dieselbe entstanden sei. Es ist wahrscheinlich, dass dieser Stil ein Rapportstil gewesen ist, der sich zuerst bei der Armee bildete; in der Eile lässt sich so am leichtesten schreiben; später nahm er dann in der gewöhnlichen Sprache Platz bei historischer und auch komischer Darstellung und zwar fand der Gebrauch statt bei rasch aufeinander folgenden Begebenheiten, da die Construction selbst den Character der Eile hat.“ Cf. Kritizium, qui Reisigii paelectionibus minus religiose usus est ad Sallustii Catilinam XVI, 2; XXII, 2; Jug. XV, 2 et eius imitatem Fabrium ad eosdem locos.

¹⁰⁾ Cf. Jolly p. 180 et 181, cui momendum erat, in slavicis quoque linguis similem infinitivi usum absolutum interdum obvenire. Cf. Miklosich op. c. p. 851.

¹¹⁾ Eandem enim sententiam in vetustioribus quoque libris grammaticis invenias. Cf. Ferd. Schultz, Lat. Sprachl. edit. IV. p. 418.

ret, infinitivum hunc haud raro usurpari in enarrandis rebus, quae nulla festinatione factae sint¹²⁾. Simili explicationi inter alios, quos omnes afferre longum est, Ferd. Schultz se applicat, qui infinitivum hunc absolutum e cogitatione, e φαντασίᾳ, quam Graeci vocant, acriter excitata ortum esse putat; quam ob rem narrationem quoque ipsam tam vividam fieri, ut et temporis et numeri et personae notio omittatur¹³⁾. Aliam explicationem, quae in nonnullis grammaticis scholis accommodatis saepissime legi solet, tales proponunt nonnulli viri docti, ut in narratione, cum actionum quasi series describatur, infinitivum pro imperfecto interdum ponи huncque infinitivum appellari historicum doceant¹⁴⁾. Hoc quidem inter omnes constat, infinitivum historicum haud raro simili fere modo usurpari atque imperfectum, sed illa quasi per mutationem facta explicandi ratio ut in aliis rebus ita in hac quoque summo reicienda est iure.

Infinitivum absolutum recte si explicare velis, eadem tibi via progredendum est, qua in aliis rebus syntacticis explicandis, a forma eius. Infinitivus cum origine sua dativus substantivi verbalis sit, ut ex iis, quae paragraphe antecedente exposueramus, intelleximus, absolutus eius usus e dativi vi primigenia quasi porro tendente explicandus est¹⁵⁾. Quod cum ita sit, infinitivum historicum initio in vividis, cum festinatione quadam currentibus narratibus, usurpatum esse nemo non videt. Et profecto hic infinitivi historici usus apud omnes Romanorum scriptores longe frequentissimus est. Sed tamen tempore longe priore quam quo monumenta vel veterrima, quae ad nostram pervenerunt aetatem, evasissent, usum eius paullatim latiore factum esse veri simillimum est, ita quidem, ut in sedata quoque oratione usu recuperetur; quin etiam apud priscos scriptores haud exiguis huius infinitivi invenitur exemplorum numerus, e quibus eius quodammodo imperfectivus usus apparere videatur¹⁶⁾. His quam brevissime per transennam quasi praemissis, Vergilianum iam eius usum explicabo.

Wagner in Qaest. Verg. XXX. hunc infinitivum absolutum Vergilianum in quinque distribuit partes, quarum prima illum amplectitur infinitivi histor.

¹²⁾ Exempla Holtze ipse praebet op. cit. p. 30. Cf. Plaut. Merc. II, 1, 16, *oppido mihi illud videri mirum* etc. Cf. etiam Draegerum p. 303.

¹³⁾ Schultz § 323, 2 et adnot.

¹⁴⁾ Cf. Meiring § 744. Zumpt § 599 not.

¹⁵⁾ Cf. Jolly op. cit. p. 181.

¹⁶⁾ Cf. Holtze op. cit. p. 30 sq., Draeger p. 302 et 303.

usum, quo in oratione sedata ponatur, altera illos excipit infinitivos, per quos vehementior quidam animi motus, pavor maxime et trepidatio prodatur. Tertio sunt genere — liceat mihi eius ipsius verbis uti, — qui indicant sedulitatem quandam, assiduitatem, studium, celeritatem et instantem rei, quae agitur, fervorem. Quarto loco per infinitivum hunc interdum quod fieri soleat exprimi monet, quinto denique loco id, quod incipiat fieri. Hanc partitionem Alb. Forbiger minus caute potius, quam quo non a se ipso discederet, in adnotationibus luculentissimis non modo non impugnavit vel corrigere conatus est, sed sine ulla dubitatione amplexus est¹⁴⁾. Laewicus quoque¹⁵⁾ haud raro in explicandis locis nonnullis et praesertim in citandis exemplis levior est et minus accusatus ita, ut etiam, si nulla alia causa esset, haec una me excusatum habere deberet, quod Vergilianum infinitivi usum pertractare institui.

Infinitivi historici usus quamquam ut apud alios vel vetustiores scriptores apud Vergilium quoque multiplex invenitur atque varius, duo tamen eius genera distinguere possumus. In alterum eos retulerim, quos Vergilius tum praesertim usurpat, cum rem perfectam tam vivide tamque alacriter narrat, ut sibi tamquam praesens ante oculos versari videatur. Huc referendi sunt ii potissimum loci, quibus infinitivus historicum excipit praesens aut narratio infinitivo absoluto incepta praesente historicō continuatur ita, ut infinitivus eodem fere munere fungi dici possit, quo praesens historicum fungitur.

Aen. I, 423 sq.: *Instare ardentes Tyrii; pars ducere muros¹⁶⁾*

Molirique arcem et manibas subvolvere saxa,

Pars optare locum tecto et concludere sulco;

Hic portus alii effodiunt; hic alta theatri

Fundamenta locant alii immanisque columnas

Rupibus ecclidunt etc.

¹⁴⁾ Cf. verba eius ad primum infinitivum absol., qui in Vergiliis operibus occurrit Georg. I, 199: „de Infinitivi historici vel potius absoluti usu Vergiliano docte disputavit Wagner.“

¹⁵⁾ Praesto mihi sunt novissimae editiones: Bucolicon et Georg. editio V. (1870) Aeneid. partis prioris editio VII (1874), alterius partis edit. VI, quam Car. Schäper instituit.

¹⁶⁾ Nonnulli tamen falso ut equidem puto infinitivum ab instant dependere putant. Cf. Forbigerum ad h. l.

Aen. III, 666: *Nos procul inde fugam trepidi celerare recepto
Supplice sic merito tacitique incidere funem;
Verrimus et procul certantibus aquora remis.*

Aen. X, 457: *Ire prior Pallas, si qua fors adiuvet ausum
Viribus inparibus magnumque ita ad aethera fatur.*

Aen. IX, 375 sq.: *Conclamat ab agmine Volscens:
State, viri; quae causa riae? quive estis in armis?
Quove tenetis iter? Nihil illi tendere contra,
Sed celerare fugam in silvas et fidere nocti.*

Aen. IX, 505: *Adcelerant acta pariter testudine Volsci
Et fossas inplere parant ac vellere vallum.
Querunt pars aditum et scalis ascendere muros,
Qua rara est acies interlucetque corona
Non tam spissa viris. Telorum effundere contra
Omne genus Teucri ac duris detrudere contis,
Adsueta longo muros defendere bello.*

Aen. IX, 788 sq.: *Talibus accensi firmantur et agmine denso
Consistunt. Turnus paulatim exceedere pugna
Et fluvium petere ac partem, quae cingitur unda.*

Aen. XI, 883 sq.: *Pars claudere portas,
Nec sociis aperire viam nec moenibus audent
Accipere orantis, oriturque miserrima caedes.*

Aen. VIII, 688 sq.: *Uns omnes ruere ac totum spumare reductis
Convulsum remis rostrisque tridentibus aequor.
Alta petunt; pelago credas innare revolas
Cycladas aut montis concurrere montibus altos:
Tanta mole viri turritis pupibus instant.*

Georg. I, 383 sq.; Aen. IX, 789 sq.; X, 288; VI, 490 sq.

Haud raro infinitivus historicus et perfectum historicum quod vocant vices alternant. Aen. XI, 142:

*Arcades ad portas ruere et de more vetusto
Funereas rapuere faces etc.¹⁷⁾*

¹⁷⁾ Laewicus ad h. l. adnotat: „Wie Verg. hier das perf. durch eine kopulative Parikel an den inf. absol. anschliesst, so Aen. III, 666 u. X, 457 das praes. hist.“ Addere potuit vir doctus Aen. XI, 883, ubi etiam infin. hist. particula copulativa nec coniungitur cum praesente historicō.

Aen. II, 685:

Nos pavidi trepidare metu¹⁸⁾ crinemque flagrantiem
 Executere et sanctos restinguere fontibus ignis.
 At pater Anchises oculos ad sidera laetus
 Extulit et caelo palmas cum voce tetendit.
 Ubi transitus a vivida seduli illius pavoris descriptione ad sedatam et
 tranquillam orationem pulcherrime depingitur.

Aen. IX, 538 sq.: Princeps ardentem coniecit lampada Turnus
 Et flammam adfixit lateri, quae plurima vento
 Corripuit tabulas et postibus haesit adesis.
 Turbati trepidare intus frustraque malorum
 Velle fugam.

Aen. VIII,
489—494:

At fessi tandem cives infanda furentem
 Armati circumsistunt ipsumque domumque,
 Obtruncant socios, ignem ad fastigia iactant.
 Ille inter caedem Rutulorum elapsus in agros
 Conflugere et Turni defensor hospitis armis,
 Ergo omnis furis surrexit Etruria iustis,
 Regem ad supplicium praesenti Marte reposcunt.
 In quo enuntiato narrationem praesente historico exponi coeptam infinitivo absoluto excipi et tum perfecto et praesente historico continuari vides.
 Eodem fere modo atque praesens historicum infinitivus historicus hisce
 praeterea locis inventur: Aen. X, 299: Quae talia postquam
 Efatus Tarchon, socii consurgere tonsis
 Spumantisque rates arvis inferre Latinis
 Donec rostra tenent etc.“
 Tum pius Aeneas humeris abscindere vestem
 Auxilioque vocare deos et tendere palmas. Aen. III, 144.

¹⁸⁾ Forbiger Wagn. Quaest. Virg. XXX, 2 secutus, infinitivo absoluto vehementiorem animi affectum, pavorem maxime et trepidationem indicari docet. Ad quod demonstrandum a Wagnero praeferit illum, quem supra attulimus locum, haec exempla enumerantur: Aen. III, 666; VI, 489; IX, 538; V, 685; XI, 883. Sed „pavor ille et trepidatio“ non infinitivo absoluto, sed verborum ipsorum significacione expressus est, nam omnibus illis locis, quos Wagner enumerat, timendi, trepidandi, similia occurrent verba. Dicendum illi erat, Vergilius infinitivum historicum saepe usurpare, si animi effectus, qualis est pavor, trepidatio etc., exprimitur.

Restat unus locus, de quo nonnulla habeo, quae dicam, Aen. II, 775:
 „Tum sic adfari et curas his demere dictis.“ Recte quidem et Wagner et Forbiger contra Wunderum, qui e priore enuntiato „visa est“ supplere voluit, monuerunt, illud videri non esse graecum δοκειν sed δηδηγειν; quae quidem verbi significatio hunc in locum non quadrat. *Adfari* et *demere* sunt infinitivi historici, quos documentum habere possumus, huiusc generis infinitivos in sedata quoque oratione poni solere. Idem versus iteratur Aen. III, 153 et VIII, 35.

Hoc non modo, ne quid infinitivi Vergiliani pertractationi deesse videatur, verum etiam ideo commemoravimus, quod eius saepissime non satis habetur ratio a viris doctis. Ita, ne longus sim, Ladewicus ne mentionem quidem eius facit, et Ern. Walder in commentatione, quam de infinitivi usu Plautino conscripsit (der Infinitiv bei Plautus, Berlin 1874), hunc infinitivi usum Plautinum, quamquam interdum invenitur, prorsus omisit. Haec enim tantum adnotavit p. 53: „Ueberall (?) wo er hier absolut gebraucht ist, auch wo er später sehr häufig vorkommt, sehen wir eine lebhafte Schilderung oder Erzählung, einen lebhaften Gedankengang, bei dem man die einzelnen Verhältnisse der Personen, der Zeit, des Modus nicht scharf und präcis ausdrückt (?), sondern sich mit dem Nennen des Hauptbegriffs begnügt, zumal wenn die genannten Verhältnisse anderweitig hinlänglich bezeichnet sind oder leicht hinzugedacht werden können.“ Qui sit narrationis vigor, ut unum modo exemplum afteram, Plaut. Merc. II, 1, 16: „oppido mihi illud videri mirum,“ frusta quaero. Cf. Draeger, op. cit. p. 303 exempla in primis e Terentio hausta.

Sed ut ad Vergilium redeamus, omnes illi loci, de quibus adhuc diximus, tales sunt, ut infinitivo nihil inesse videatur, quod mori ac consuetudini, qua ceteri scriptores eum usurpare solent, aduersetur. Attamen infinitivus historicus Vergilianus multo fortasse frequentior nobis observatur talis, qualis apud eius aetatis, quam auream vocare consuerunt, scriptores et apud eos, qui antea fuerunt, rarius usurpatus obvenit. Infinitivo enim absoluto Vergilius saepissime utitur, si quid, quod saepius fiebat, narrat, in talibus igitur enuntiatis, quibus res, quae iterabatur, describitur, ita ut simili vel potius eodem fungatur munere, quo imperfectum fungitur. Quem infinitivi historici usum sic explicaverim, ut eum postea demum evasisse di-

cam, quam infinitivus hist. in narratione alacri ac vivida receptus esset. Ut enim infinitivus praesens et praesentis et imperfecti vicibus fungitur, ita infinitivus quoque historicus finibus se suis haud continuisse, sed infinitivi vulgaris instar, per eius analogiam quam vocant, simili modo atque imperfectum ad enarrandas actiones, quae iterantur, translatus esse videtur. Talis infinitivi absoluti apud Vergilium haec inveniuntur exempla: Georg. IV, 134 sq., quo in loco poeta Corycii senis miram sedulitatem describens infinitivo historico ita utitur, ut et antecedant (*aequabat, onerabat*) et sequantur imperfecta.

*Primus vere rosam atque autumno carpere poma
Et cum tristis hiemps etiamnum frigore saxa
Rumperet et glacie cursus frenaret aquarum,
Ille comam mollis iam tondebat hyacinthi,
Aestatem increpitans seram Zephyrosque morantis.
Ergo apibus fetis idem atque examine multo
Primus a b u n d a r e et spumantia cogere pressis
Mella faris etc.*

Hoc in loco Ladewicus ad illam provocat adnotationem, quam ad Georg. I, 200 adhibuit; iure an secus id fecerit, quaeritur. Georg. I, 199 et 200:

... Sic omnia fatis

*In peius ruere ac retro sublapsa referri,
Non aliter, quam etc.*

Ladewicus adnotat: „Der Gebrauch des Infin. absol. ist ein Zeichen, dass der Stoff, der mitzutheilende Gedanke den Schriftsteller für den Augenblick so überwältigt hat, dass er darüber die Form ausser Acht lässt. Daher wird der Infin. absolut. besonders dann gebraucht, wenn eine grossartige Erscheinung oder eine Masse von gleichzeitig sich dem Auge bietenden Gegenständen dem Schriftsteller plötzlich entgegentritt. Hier fesselt für den Augenblick der Gedanke an das ewige Naturgesetz, dass alles Irdische der Vergänglichkeit verfällt, den Dichter und mit ihm den Leser.“

Sane mirum est, quod vir doctus infinitivum absolutum neglecta quasi forma legitima ortum esse censem. Nam quid sibi aliud verba illa volunt, quae in adnotationis huius initio posuit, quam poetam utendo infinitivo absoluto abhoruisse ab legitima dicendi ratione? Quasi infinitivus absolutus non sit legitima forma et per infinitivum historicum loquendi mos illegitima dicendi ratio. Quae sequuntur illius adnotationis verba duas confundunt ac permiscent res.

Quid illa „res magna“ (grossartige Erscheinung) significet, haud intellego; neque semper multitidine rerum (rectius actionum Handlungen dixeris) uno eodemque loco occurrentium opus est, ut infin. absol. ponatur. Hoc in loco infinitivum absolutum hanc ob causam usurpari ex Ladewici adnotatione tibi persuadeas, quod illa aeterna lex „omnia ut in peius ruant, nisi assiduam iis curam adhibeas“ et poetae et lectoris animum ita afficit, ut ille — nam solum hoc concludi potest — formam legitimam neglexerit, lector neglecta non offendatur. Recte iam Wagner Quaest. Verg. XXX, 4 hunc locum inter eos refert, quibus „per infinitivum absolutum id interdum quod fieri solet, exprimitur“. Et profecto agitur de re, quae fieri solet; est enim sententia generalis, proverbium quodammodo, quo aeterna fati lex exponitur, omnia mortalia dilabi atque extingui, nisi operam assiduam et curam iis impenderis.

Quae est autem illius, quod prius attuli, enuntiati natura, Georg. IV, 134 sq? num talis, ut poeta de actione loquatur, quae fieri solet? Minime. Loquitur de re, vel potius de actione, quae fiebat, quae saepius accidebat, nequaquam de re, quae fieri solet. Georg. I, 200 infinitivus abs. eadem positus est ac graecus aoristus, quem gnomicum vocant, sive perfectum consuetudinis, quale apud Romanorum et pedestris orationis scriptores et poetas satis usitatum est, quale Vergilius quoque haud raro adhibet¹⁹⁾, Georg. IV, 134 sq. infinitivo historico actio proponitur, quae iam praeterit et in praeterito tempore iterata est, ita ut ille infinitivus absolutus imperfecto respondeat. Quae si respiciamus, plane apparet, Ladewicum in explicando Georg. IV, 134 sq. nullo iure eorum fecisse mentionem, quae ad Georg. I, 200 adnotaverat. Wagner quidem, ut vidimus, naturam huius loci bene perspexit, attamen eum cum Georg. IV, 134, Aen. IV, 420, XI, 820 confudit, Forbiger autem, quamquam Wagnerum secutus est, Ladewici tamen adnotationem, prorsus a Wagneriana discrepantem, conferri iubet.

Idem Ladewicus peccasse videtur Aen. IV, 421 sq. Quo in loco Dido Annae sorori:

*Miserae hoc tamen unum
Exsequere, Anna, mihi; solam nam perfidus ille
Te colere, arcanos etiam tibi credere sensus*

¹⁹⁾ Cf. Georg I, 49 et ad h. l. Forbigerum, qui multa exempla afferit et Draegerum op. o. p. 229.

Ladewicus haec adnotat: „die absoluten Infinitiv. colere und credere dienen hier zur Bezeichnung des Pflegens, wie auch Aen. VII, 15, Georg. I, 200, IV, 422.“ In qua adnotatione ter errasse videtur vir doctus. Primum breviter illud et satis obscure dictum „zur Bezeichnung des Pflegens“ sic quoque intellegi potest, quasi hoc loco actio exprimatur, quae fieri solet; quod quidem a contextu huius loco prorsus abhorret, quia agitur de actione praeterita, quae iterata est, ita ut toti enuntiationi idem insit sensus, qui ei inesset, si imperfectum positum esset. Deinde quae Ladewicus h. l. adnotavit, sive ea quo explicavi modo quique unus totius loci sensui recte accommodari potest, explicas, sive illud „zur Bezeichnung des Pflegens“ sic intellegere vis, ut ei praesentis vel gnomici aoristi notio insit, omnino discrepant ab illis, quae ad Georg. I, 200 adnotata obveniunt, ita ut ei hunc locum quodammodo parem illi affere nequaquam licuerit. Tum Lad. Georg. IV, 422 citat sane levissime. Hoc enim loco nullus invenitur infinitivus absolutus. Hoc L. propterea peccasse videtur, quod non modo non suo ut dicimus Marte exempla similia congesit, sed ne perquisivit quidem semper qua pars erat diligentia exempla ab aliis adlata. Est enim locus ille non Georgicon, sed Aeneidis ipsius, ergo adlata. Est enim locus quem Ladewicus explicare conatur atque ille quem in adnotatione enumerat.

Minus recte Ladewicus, quae ad Georg. I, 200 adnotavit, alio quoque loco afferit. Est enim is locus, quem iam p. 12 dubium denotavimus, Aen. XI, 821:

*Tum sic exspirans Accam, ex aequalibus unam,
Adloquitur, fida ante alias quae sola Camillae,
Quicum partiri curas, atque haec ita fatur.*

Ubi illud „Quicum partiri curas“, si re vera infinitivus absolutus h. l. demonstrari posset — quod quidem non probabile est — nihil aliud significaret, quam quicum curas partiebatur, partiri solebat.

Aen. VII, 15: *Hinc exaudiri gemitus iraeque leonum*

Vincla recusantum etc.

ubi infinitivum absolutum eodem modo positum esse statuerim atque „exaudiuntur“. Eadem verba leguntur Aen. VI, 557. — Aen. II, 169:

*Ex illo fluere ac retro sublapsa referri
Spes Danaum, fractae vires, aversa deae mens.*

Infinitivos historicos *fluere* et *referri* non eadem vi usurpatos esse puto, qua perfecta „fractae vires“, „aversa deae mens“, sed Kappesio assentior, qui

II, p. 11 illi *fluere* et *referri* non prorsus evanescentis, sed sensim modo cadentis spei notionem inesse docet. Sensum enim huius loci hunc esse puto: Ex illo tempore, ex quo Ulixes Palladium corripuit, dea iis favere cessavit, vires fractae sunt, spes Troiae expugnandae magis magisque *evanesceret* (nam hoc significat illud *fluere ac retro referri*) h. e. Achivi paullatim sperare disinebant, se Troiae rerum potituros esse. Aen. II, 97 sq.: *hinc semper Ulices*

*Criminibus terrere novis, hinc spargere voces
In volgum ambiguas et quaerere conscius arma.*

Iam illud *semper* sine dubio docet, per infinitivos absolutos facta proponi, quae non semel, sed iterum atque saepius acciderunt. Simili modo Vergilius infinit. absol. adhibet Aen. VI, 199:

*Pascentes illae tantum prodire volando,
Quantum acie possent oculi servare sequentum.*

Prodire imperfecti sensu (prodibant) iteratum illum columbarum volatum indicat. Aen. III, 141. — Aen. XII, 216 sq.:

*At vero Rutulis inpar ea pugna videri
Iamdudum et vario misceri pectora metu etc.*

Infinitivis absolutis *videri* et *misceri* actiones exprimi imperfectas ac durantes, iam ex adiecto illo *iamdudum* satis lucide appetat = *At vere Rutulis iamdudum ea pugna inpar videbatur et vario miscebantur pectora metu etc.* Idem hoc munus infinitivo absoluto est Aen. V, 655:

*At matres primo anticipet oculisqne malignis
Ambiguae spectare rates miserum inter amorem
Praesentis terrae fatisque vocantia regna:
Cum dea se paribus per coelum sustulit alis etc.*

ubi *spectare* eodem sensu positum est ut imperfectum *spectabant.²⁰⁾* X, 267. Huc Aen. II, 132 sq. referendum esse puto:

*Iamque dies infanda aderat; mihi sacra parari
Et salsa fruges et circum tempora vittae.
Eripui, fateor, leto me et vincula rupi etc.*

Ita Forbiger versus interpungit et Wagnerum Quaest. Verg. XXX, 1 secutus haec adnotat: „Ab infinitivo absoluto, qui vulgo historicus vocatur, saepe ita transiri ad verbum finitum, ut stimuletur exspectatio.“ Ex hac verborum interpunctione et ex adnotatione ipsa colligi potest, Forbigerum infini-

²⁰⁾ Cf. Em. Hoffmann op. cit. p. 168.

tivum absolutum *parari* eodem modo quo perfectum quod sequitur historicum *eripui* usurpare, minus recte quidem ut meum est iudicium. Ex toto enim sententiarum contextu quisque sibi persuadere potest, omnem Sinonis narrationis vim in verbo *eripui* positam esse, ita ut non solum, quod iam Conington¹⁾ recte comparata verborum constructione simillima, Aen. III, 356 sq., censuit, logice, verum etiam, ut equidem volo, grammaticae cum verbis antecedentibus quam artissime cohaerat. Itaque Ladewici verborum interpungendorum rationem:

*Iamque dies infanda aderat, mihi sacra parari
Et salsa fruges et circum tempora vittae:
Eripui, fateor, leto me et vincula rupi*

probaverim et illud „*eripui*“ asyndetice antecedenti enuntiato ea vi assertum putaverim, qua alias saepissime enuntiationes omisso „*cum*“ inverso quod dicitur, coniungi soleant²⁾). Infinitivum igitur absolutum *parari* sensu eodem usurpatum censeo, quo imperfectum quod antecedit *aderat*.

II. DE INFINITIVO, QUI VULGO PRO IMPERATIVO POSITUS DICITUR.

Apud Graecos infinitivum more absoluto haud raro ita poni, ut summa vi aliquid faciendum esse significet, vel ut minus accurate dicere solent, infinitivum pro imperativo poni, inter omnes constat³⁾). Idem infinitivi usus apud Romanos quoque utrum statuendus sit an non, viri docti adhuc certant. Alii enim summa ope demonstrare nituntur, a Romanis hunc infinitivi usum non esse alienum, alii eum omnino ab eis abiudicant⁴⁾). In quorum sententiis enumera- randis ne longus sim⁵⁾, hoc tantum moneo, neque Holtzeum neque Draegerum

¹⁾ Apud Forbigerum ad Aen. II, 132.

²⁾ Cf. Em. Hoffmann, op. cit. p. 164.

³⁾ Cf. Curtius, Griech. Gramm. §. 577 (X. edit.), Jolly p. 215 sq.

⁴⁾ Cf. E. Herzog op. cit. p. 21: „Einen imperativen infinitiv hat das latein nicht“.

⁵⁾ Cf. Forbigerum ad Aen. II, 350 et ad Aen. III, 405.

modo exemplum certum idque posterioris poetae Val. Flacci III, 412⁶⁾ afferre potuisse: *Ergo ubi puniceas oriens ascenderit undas,
Tu socios adhibere sacris armentaque magnis
Bima deis;*

Negari quidem nequit, in omnibus fere indogermanicae stirpis linguis infinitivum absolutum imperativi vicibus interdum fungi⁷⁾, id quoque sane concendendum est, in eis, quae e Latina natae sint linguis Romanensibus quas vocamus. varium esse huius infinitivi usum (cf. Fr. Diez, Gramm. d. roman. Sprachen, III, p. 211, edit. III, Bonnae 1872); inde tamen nequaquam necessario sequi oportere putaverim, in Romanorum lingua litteris adhibita infinitivum vi imperativa usu receptum fuisse. Nam si reputemus id, quod vix cuiquam non probari opinor, linguas Romanenses (Francogallicam, Italicam, Hispanicam etc.) non e Latina lingua, qualis in litteris usurpata esset, sed ex vulgaribus dialectis ortas esse Latinis⁸⁾, veri simile quoque fiet, illum infinitivi usum imperativum in Romanenses recentiores linguas ex vulgari dictione translatum esse. In lingua enim Latina, qualis in litteris ipsis adhibebatur, num infinitivus pro imperativo positus sit, ne acrius dicam valde est dubium. Si enim hoc modo Romani infinitivo usi essent, exemplaria certe in litterarum monumentis nonnulla quaedam exstarent. Nam ipse ille locus Val. Flacc. III, 412, quem viri docti ad hanc infinitivi Latini proprietatem demonstrandam afferre consueverunt, non talis videtur, qui nihil dubii relinquat. Quod enim Ribbeck de Aen. XI, 821 *quicum parti curas recte* dixit, se quoque structuram credere absolutam, si absoluti infinitivi usum in enuntiato relativo vide ret confirmari, idem ego de loco supra laudato Val. Flacci dicere ausim; cum autem praeter hunc unum locum nullus inveniatur, qui iure quodam afferri possit, a vero haud multum aberrare videbor, si locum corruptum esse dixerim. Fortasse locus ita emendari potest, ut pro *adhibere* scribatur *adhibequ*. Quod particula *que*, quam voci antecedenti *socios* (socios-